10 Quid , quando Missa sequatur post Horam (quod accidit quotidie in Choro) eritne omittenda Oratio Dominicæ in fine Horæ : si omititur *V. Fidelium* , consequenter etiam Ora- tio Dominicæ . qua de re infra cap. 22.

De Salutatione Angelica.

C A P. I I.

DE primis auctoribus Ange- lice Salutationis non est quod quærant , Gabriele vi- delicet & Elisabetha , quorum alter ea verba preculit , *Ave gratia plena* ,

Dominus tecum , benedicta tu in mu- lieribus ; altera repetens ultima verba Archangeli addidit alia , *Et benedictus fructus ventris tui , Luc. 1.* Quæro potius , quando reliqua usq; ad finē fuere addita ab Ecclesia ? certum autem est , in Concilio Ephesino hæc quæ sequū- tur pronunciata fuisse , *Sancta Maria , Mater Dei , ora pro nobis peccatoribus.* Amen , vt ait Baron. ann. 43. 1. quæ verba addita Salutationi Angelicæ per- durauere usque ad Breuiarium Car- dinalis S. Crucis , vt initio habetur eiusdem. Postremis ergo temporibus , ex consuetudine Romana à Pio V. in Breuiario approbata , additum est quod sequitur , *nunc , & in hora mor- tis nostræ. Verbum Iesus in medio dici ex antiquiore vsu ego puto.*

2 Iure communi nunquam fuit statutum , eam esse recitandam in Of- ficio diuino , Nau. de Orat. cap. 10. nu- mero 62. Ante Pium V. in solo Breuiario Cardinalis S. Crucis legebatur , non in antiquioribus. Pij V. ergo iussu , iure novo cum Oratione Dominicæ dicitur , & dici debet initio Horarum omnium , excepto Completorio , ex Nauar. cap. 19. num. 129. prout in Breuiario nunc legitur , neque uno verbo dempto. Ante annum 1550. non dicebatur in Officio.

3 Qui volunt Orationem dici Do- minicam ante Laudes à Nocturnis separatas , volunt etiam cum ea Salu- tationem Angelicam , qua de re sup. pag. 52. num. 4.

4 Fortè inde data est comes Ora- tionis Dominicæ in Officio , quia ex Durando lib. 5. cap. 2. dicebatur *Ave Maria* in principio & in fine Horarum beatæ Virginis : qua Hora , vt dicemus , quotidie recitabantur cum Officio diuino ; & quia nunc omit- tuntur ,

64 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. III.

tuntur, præsentim extra Chorum, saltem retenta est Salutatio Angelica ob cultum beatæ Virginis, cuius ope singularis horis indigemus.

5 In fine Horarum non dicitur, nisi in fine Completorij, ut finis Officij concordet cum principio eiusdem Officij. De eiusdem excellentia lege Naturar. de Orat. c. 19. Concl. 12. expositionem verò accuratissimā edidit inter alios Rutilius Benzonius ann. 1612.

De Symbolo Apostolorum.

C A P. I I I.

Symbolum, ait Russinus in *Expositione Symbols*, est Græcè, indicium, & collatio, hoc est, quod in vnum confertur. Dicitur *Apostolorum*, quia singuli Apostoli in vnum contulere quod quisque, dictante Deo, sensit ante ipsorum divisionem. lege Augustin. Serm. 115. de Tempore, si illius est. Petrus dixit, *Credo in Deum, Patrem omnipotentem.* Ioannes dixit, *Creator omni potens.* Iacobus dixit, *Credo in Jesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum.* Andreas dixit, *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine.* Philippus ait, *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus.* Thomas ait, *Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis.* Bartholomæus dixit, *Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patri omnipotentis.* Matthæus dixit, *Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.* Iacobus Alphæi, *Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam.* Simon Zelotes, *Sanctorum communionem, remissionem peccatorum.* Iudas Iacobi, *Carnis resurrectionem.* Matthias compleuit, *V-*